ovejas en sus brazos y sobre su seno; segun el Evangelio, cogerá sobre sus hombros la oveja descarriada. Luc. xv, 5. Por donde sabemos que va siempre rodeado y cargado de sus ovejas, llevando unas sobre sus espaldas, otras en sus brazos, á aquellos en su seno, otros en sus entrañas, como dice en otro lugar, hablando con sus ovejas: *Vosotros á quienes llevo en mi seno, á quienes encierro en mis entrañas*. Is. xlyi, 3. Por lo tanto puede decir con verdad: *Yo soy el buen Pastor*. A estas dos ultimas palabras, substantivo y adjetivo, añaden los Griegos el articulo, que le dá este sentido: yo soy el buen pastor, ese buen pastor, aquel de quien los antiguos profetas predigieron tan amenudo la solitud pastoral y la ternura (Granada, *serm.* 2. dom. despues de Pascua.).

1. Los Judíos, pueblo grosero á fuerza de ser positivista, no vieron nada de sobrenatural bajo el sentido material de las palabras de Jesus. Esto mismo es lo que nos enseña el Evangelio por medio de estas palabras: *Jesus les propuso esta comparacion, mas no comprendieron lo que Jesus les decia*. El pueblo cristiano por el contrario, alimentado con mas elevadas enseñanzas, acogió con entusiasmo este nuevo simbolo. De todas las figuras con que Jesus se ha mostrado es una de las que mas profundamente grabadas quedaron en el corazón. Toda su historia ha quedado como encerrada ó reasumida en esta figura de Jesus *Buen Pastor*. La fé la pinta ó dibuja en los tabernáculos, la caridad empleala para sus obras de celo. La Iglesia la ha tomado cual modelo de sus pastores. El genio mismo cristiano la ha reproducido de mil diversos modos, ya en pintura, ya en escultura y la piedad de los fieles no se vé nunca satisfecha de adornar con tan tierna figura sus templos, sus altares, y aun sus casas. Nada mas consolador, en efecto, como la vista de esa imagen sagrada de Cristo *Buen Pastor* llevando sobre sus hombros la oveja descarriada y dando por ella su vida y sangre! Es la expresion sensible de los cuidados, desinterés, amor inmenso que Dios tiene por las almas; es la mas conmovedora promesa, el mas tierno de sus beneficios, la esperanza de sus misericordias infinitas (Daumas, *La Lettre et l'esprit des Evang.* 2. dom. desp. de Pas.).

Entrando pues en las miras de la Iglesia, vamos á considerar en esta mañana: en primer lugar los servicios que Jesus nos prestó, como Buen Pastor; y en segundo nuestras obligaciones para con El tambien como Buen Pastor<sup>1</sup>.

4. *Ego sum pastor bonus*. I. Quomodo Christus est pastor bonus? — 1<sup>o</sup> *Et quod boni pastoris dotibus pollet*. -1) Est enim Dominus ac possessor omnium nostrum: *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos et non ipsi nos; populus ejus et oves pascuæ ejus...* Ps. cxix. — 2) Est sapientia præstantissimus, eminens inter omnes nos Homo-Deus, sicut inter animalia gregis sui, homo rationalis qui ducit ea. -3) Est potentissimus, ut gregem suum ab omni periculo liberet, omnique honore locupletet. -4) Est ovium suarum amantissimus, divina charitate estuans, ad omnia paratus, ut oves sue vitam habeant et abundantius habeant. — 2<sup>o</sup> Christus est pastor bonus, eo quod boni pastoris officium implet. -1) Cognoscit et amat oves; i. e. animarum valorem ac pretium æstimat, quas suo sanguine omnes et singulas emit. -2) Educit eas, vocans nominatim et ante illas vadens, nempe suo exemplo præcedens per viam crucis. -3) Pascua eis prebet optima doctrinam puram, ab omni erroris veneno alienam; gratiam et sacramenta; imo oves suas proprio pascit cruce. -4) Eas custodit, assidue cum ipsis manendo, die noctuque per angelos et sacerdotes suos eis invigilando. -5) Eas a lupo et serpente, præsertim si impetite clament, defendit. -6) Agniculo tenerrime fovet; — oves infirmas consolidat, ægrotas sanat, contractas alligatura solatur... -7) Errantem ovem omni sollicitudine et labore quærit; — inventam non dure excipit, sed gaudens humeris suis reportat, ne forte deficiat in via... — II. Quid nos tali Pastori debemus? R. -1) Eum debemus ut verum Pastorem nostrum agnoscere, ejusque felicissimo gregi nos adjungere. -2) Eum ex toto corde amare. -3) Ejus vocem doctrinamque audire. -4) Eum exemplo præsentem sequi. -5) Ei in omnibus obedire. -6) In eo confidere, cumque in omni necessitate invocare. -7) Accipere spiritualia pabula de manu ejus, et haurire aquas de fontibus ejus. -8) Non recedere a grege, sed ei constanter adherere, -9) Quomodo oviculae pastori suo reddunt totam suam lanam, et lac, et fœtus; imo si eas voluerit mactare, ipsam carnem suam ei dant in cibum: sic Pastori nostro divino omnia nostra, et nosmetipsos debemus offerre, paratos vicissim ei vitam pro vita reddere (De Ponte). —